
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 01/2020 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Enzo Gaudino Mendes 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Victor Hugo Fonseca Campos 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Marina Mitie Gishifu Osio 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Vitor Garcia 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Wagner Ideali 

 

Coordenadora do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Cristina Corrêa de Oliveira 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0184/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; e do processo 

23312.001220.2019-51, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Fabiana Natalia Macedo de Camargo, 

SIAPE 1679806, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do câmpus, nos 

períodos entre 22/12/2019 a 01/01/2020 e entre 29/01/2020 a 19/02/2020, por motivo de 

licença gestante da titular.  

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0185/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; e do processo 

23312.001221.2019-03, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Fabiana Natalia Macedo de Camargo, 

SIAPE 1679806, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do câmpus, no período 

entre 20/02/2020 a 20/03/2020, por motivo de férias da titular.  

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0186/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; e do processo 

23312.001234.2019-74, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Tiago Minoru Taguchi, SIAPE 1817856,  

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – área de Infomática, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenadora de Tecnologia da Infornação 

(FG-2) do câmpus, no período entre 16 a 21/12/2019, por motivo de férias da titular.  

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0187/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; e do processo 

23312.001244.2019-18, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Eric Douglas Nakazawa, SIAPE 1993860,  

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do câmpus, no 

período entre 06/12/2019 a 13/12/2019, por motivo de licença para tratamento da própria 

saúde da titular.  

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0188/2019, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; da Portaria nº 

BRA.0187.2019, de 05.12.2019;   RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, sob a presidência 

da primeira, para atuarem como membros da equipe de estudos preliminares e de 

elaboração de mapa de riscos para contratação de serviços continuados de portaria: 

 Inês Alves Moreira Dorigo; 

 Ismael Marques Júnior; 

 João Júnior Marques de Lima. 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.01.2020. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0189/2019, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; e do processo 

23312.001249.2019-32, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Karla Cristiny Moraes da Silva, SIAPE 

2273719, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do câmpus, no período entre 

06 a 20/12/2019, por motivo de licença para tratamento da própria saúde da titular. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0190/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; e da solicitação da 

Coordenadora do curso por e-mail em 09.12.2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para recomposição 

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso Licenciatura em Matemática, 

reconhecendo os trabalhos desenvolvidos pelos membros desde 18.09.2019: 

 Rodrigo Rafael Gomes - presidente 

 Iracema Hiroko Iramina Arashiro - titular 

 Lilian Karam Parente Cury Spiller - titular 

 Luana Ferrarotto - titular 

 Marina Mitie Gishifu Osio - titular  

 Diana Terezinha Amaro - suplente 

 José Galhardo Leite de Moraes - suplente 

Art. 2º - As atribuições do Núcleo Docente Estruturante são as descritas no 

“Regulamento do Núcleo Docente Estruturante (NDE) para os cursos superiores do IFSP”, 

aprovado pela Resolução nº 79, de 06.09.2016. 

Art. 3º - Cada membro do NDE poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

17.09.2020. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº BRA.0191/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; e da solicitação da 

Coordenadora do curso por e-mail em 09.12.2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Elaboração do Simulado do Enade do 

curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas (ADS), responsável por organizar dois 

simulados durante o ano de 2020: 

 André Luís Maciel Leme; 

 Rosalvo Soares Cavalcante Filho; 

 Sérgio Francisco da Silva. 

 

Art. 2º - Compete a esta comissão a organização de dois simulados durante 

o corrente ano letivo. 

Art.3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora semanal 

para estas atividades, caracterizada como “Atividades de Administração e representação”. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor em 03/02/2020 e tem vigência até 

18.12.2020. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº BRA.0192/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0174/2019, de 13.11.2019; e da solicitação do 

Coordenador do curso por e-mail em 09.12.2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para recomposição 

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial: 

 Wagner Ideali - presidente 

 Adilson de Souza Cândido - titular 

 Alexandre Fonseca Jorge - titular 

 Damásio Sacrini - titular 

 Frederico de Oliveira Simões - titular 

 Jefferson de Souza Pinto - titular 

 Ricardo Micaroni - titular 

 Cristian da Rocha Duarte - suplente 

 Geraldo Creci Filho - suplente 

Art. 2º - As atribuições do Núcleo Docente Estruturante são as descritas no 

“Regulamento do Núcleo Docente Estruturante (NDE) para os cursos superiores do IFSP”, 

aprovado pela Resolução nº 79, de 06.09.2016. 

Art. 3º - Cada membro do NDE poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

10.12.2020. 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº BRA.0193/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; e do processo 

223312.001250.2019-67, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Lea da Silva Lima Assunção, SIAPE 

1161112, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do 

câmpus, no período entre 06/01/2020 a 11/01/2020, por motivo de férias do titular. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0194/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; e do processo 

323312.001262.2019-91, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE 

1814414, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do 

câmpus, no período entre 02/01/2020 a 31/01/2020, por motivo de férias do titular. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0195/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.001244.2019-18, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0187/2019, de 

05.12.2019, modificando o período de substituição da Diretora Adjunta de Administração 

(CD-4) para 06/12/2019 a 15/12/2019,  

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0196/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015,  RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Ariana Paula da Costa Silva (Siape n.° 

2145971) e Inês Alves Moreira Dorigo (Siape n.° 2275014) para constituir a equipe de 

apoio do pregão eletrônico nº 09344/2019, que trata da aquisição de sanduíches naturais 

para o corpo discente do Câmpus Bragança Paulista do IFSP 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0197/2019, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015,  RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Murilo José de Carvalho (Siape n.° 

2234843) e Pedro Luís Calheiros da Silva (Siape n.° 2392569) para constituir a equipe de 

apoio do pregão eletrônico nº 08344/2019, que trata da aquisição de componentes e 

materiais de consumo de eletrônica e mecânica para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0198/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a 

omissão de Avaliação da Chamada Pública nº 08344/2019, que trata da aquisição gêneros 

alimentícios (sucos) da agricultura familiar para atendimento ao Programa de Aquisição de 

Alimentos (PAA), modalidade de execução Compra Institucional, a ser realizada nesta 

data, 19/12/2019, às 10 horas: 

 Ana Mara  Nogueira Monezzi - SIAPE 1814414; 

 Jade Schevenin - SIAPE 281435; 

 Ines Alves Moreira Dorigo - SIAPE  2275014 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº BRA.0199/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.001294.2019-97, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Ânteni de Sousa Belchior, SIAPE 2050570, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-1) 

do câmpus, no período entre 02/01/2020 a 31/01/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0200/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo 23312.001291.2019-53, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 

1897879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do câmpus, 

no período entre 02/01/2020 a 31/01/2020, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº BRA.0201/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Victor Hugo Fonseca Campos (SIAPE 

2038977), como fiscal titular, e Rosalvo Soares Cavalcante Filho (SIAPE 1923383), como 

fiscal substituto, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

06344/2019 

Cooperativa dos 

Produtores Rurais entre 

Serras e Águas 

Aquisição de alimentos da agricultura 

familiar, na modalidade compra 

institucional, do Programa de Aquisição de 

Alimentos (PAA), para atendimento da 

demanda dos órgãos e entidades da 

administração pública federal 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 

31.08.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

PORTARIA Nº BRA.0202/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR, em parte, as portarias a seguir relacionadas nos 

seguintes termos: 

No documento: Onde se lê: Leia-se: 

Portaria nº BRA.0011/2019 

(no título) Portaria nº 

BRA.0011/2019, de 06 de 

fevereiro de 2018 

Portaria nº BRA.0011/2019, 

de 06 de fevereiro de 2019 

Portaria nº BRA.0037/2019 

(no título)Portaria nº 

BRA.0037/2019, de 04 de 

abril de 2018 

Portaria nº BRA.0037/2019, 

de 04 de abril de 2019 

Portaria nº BRA.0082/2019 
Art.  3°   - Esta portaria tem 

vigência de 15 a 24/07/2018. 

Art.  3°   - Esta portaria tem 

vigência de 15 a 24/07/2019. 

Portaria nº BRA.0119/2018 

(no título)Portaria nº 

BRA.0119/2018, de 02 de 

setembro de 2018 

Portaria nº BRA.0119/2019, 

de 02 de setembro de 2019 

Portaria nº BRA.0120/2018 

(no título) Portaria nº 

BRA.0120/2018, de 05 de 

setembro de 2018 

Portaria nº BRA.0120/2019, 

de 05 de setembro de 2018 

Portaria nº BRA.0130/2019 

Art. 5º - Esta portaria entra 

em vigor nesta data e têm 

vigência até 21.11.2018. 

Art. 5º - Esta portaria entra 

em vigor nesta data e têm 

vigência até 21.11.2019. 

Portaria nº BRA.0157/2019 

(no título) Portaria nº 

BRA.0157/2019, de 25 de 

setembro de 2019 

Portaria nº BRA.0157/2019, 

de 25 de outubro de 2019 

Portaria nº BRA.0160/2019 

(no título) Portaria nº 

BRA.0160/2019, de 25 de 

setembro de 2019 

Portaria nº BRA.0160/2019, 

de 25 de outubro de 2019 

Portaria nº BRA.0189/2019 

(no preâmbulo) da Portaria nº 

BRA.0150/2019, de 

21.10.2019;  

da Portaria nº 

BRA.0174/2019, de 

13.11.2019; 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

19 

 

No documento: Onde se lê: Leia-se: 

Portaria nº BRA.0193/2019 

(no preâmbulo) da Portaria nº 

BRA.0150/2019, de 

21.10.2019;  

da Portaria nº 

BRA.0174/2019, de 

13.11.2019; 

Portaria nº BRA.0194/2019 

(no preâmbulo) da Portaria nº 

BRA.0150/2019, de 

21.10.2019;  

da Portaria nº 

BRA.0174/2019, de 

13.11.2019; 

 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

20 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

Dezembro 2 19 

Total/2019 39 202 

 

 

 


